hükümlere ulaşmışlardır. Özellikle mezhep imamlarından hükmü

naklolunmayan bazı meselelerde şer’î hükmü belirlerken birbirleriyle ihtilafa

düşmüşlerdir. Dolayısıyla Hanefi mezhebinde bazen aynı meseleyle ilgili birçok

farklı görüş bulunmaktadır. Meselâ İmam Ebû Yûsuf (ö.182/798) ve

Muhammed (ö. 189/805) bazı meselelerde hem hocaları Ebû Hanife

(150/767)’ye hem de birbirlerine, bazı meselelerde ise Züfer (ö. 150/767) her

üçüne birden muhalefet etmektedir. Hatta bazen Ebû Hanife’den iki görüş

rivayet edilmekte, bazen bunlardan birinden rucû ettiği söylenmekte, bazen bu

rucû da sabit olmamaktadır. Bu defa hangisinin önceki ve hangisinin sonraki

rey olduğu sorunuyla karşılaşılmaktadır. Bu durum aynı şekilde talebeleri için

ortadan kaldırarak tebaânın adalete güvenini zedeleyebilmektedir. İbn Kemal

(ö. 940/1534)’in bahse konu olan risalesinin girişinden hareketle Yavuz Sultan

Selim (1512–1520) döneminde de buna benzer bir sorunun yaşandığı

anlaşılmaktadır. Hukukçuların farklı mezhep imamlarının görüşlerinden

hareketle bu sorun etrafında birbirinden farklı hükümler verdiğinden sultan,

2 “Risâle fî Duhûli Veledi’l-Bint fi’l-Mevkûf ala Evlâdi’l-Evlâd” adlı İbn Kemal’e ait

Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye No: 1049, Varak 49b-51b kayıtlı risale esas alınmıştır.

(Bu risale aynı kütüphanenin Hacı Mahmut Efendi, 1006, vr. 55b-57a arasında da kayıtlıdır).

Risalenin sonunda eserin Cemaziyelevvel’in başlarında 954/1547 tarihinde istinsah edildiği ifade

edilmiştir. Girişindeki ifadelerden ayrı bir risale olduğu zannedilerek “el-Mes’eletü’s-Sâire fi’l-

Bilâd…” adıyla kaydedilmiştir. Yapılan incelemede bunun da aynı risale olduğu görülmüştür.

Birçok kütüphanede müstakil risale olarak yer alan “Tabakâtu’l-Fukahâ” adlı bölüm bu

risalenin sonunda yer almaktadır (Bahçıvan, 1993: 149). Risale bazı araştırmacılar tarafından

tahkik edilmiştir. (Bkz. Salim Özer, 1991; Halid Abdullah Şuayb, 2002/1423). Ayrıca

tarafımızdan yapılan “İbn Kemal’in Fetvaları Işığında Osmanlı’da İslam Hukuku” adlı doktora

tezinde risaleye kısaca temas edilmiştir. (bkz. İnanır, 2008: 78-82). Sümeyye Özdemir tarafından

da “Zürrî Vakıflarda Kullanılan “Çocukların Çocukları” Lafzın Vâkıfın Kızının Çocuklarını

hukuki mahiyetini tespit etmiş, “evladü’l-evlâd” sorununu da ele almıştır.

Hanefi külliyâtında ilk defa doğrudan Hilâl (ö. 245/858), daha sonra da Hassâf

(ö. 261/874) bu sorunu ele almıştır. İmam Muhammed ise bu soruna doğrudan

değil de dolaylı bir şekilde değinmiştir (Halid Abdulah Şuayb, 2002: 12).

Osmanlı döneminde yazılan risaleler çoğunlukla güncel meselelerle

doğrudan irtibatlı olup, döneminin sorunlarını irdeleyen belgelerdir. Vakıflar

mesai harcadıkları konulardan biri olmuştur.
4
Bunun sebebi de çalışmanın

ilerleyen bölümlerinde de görüleceği üzere başta İbn Kemal olmak üzere

hukukçuların bu konuda önceki imamlardan nakledilen görüşlerden birini

diğerine tercihte oldukça zorlanmış olmalarıdır. Hatibzâde Muhyiddin Efendi

(ö. 901/1496) bu sorunu “dirayete ve usûl kaidelerine uygun olan ve

görüşleriyle amel edilen muteber fıkıh kitaplarından nakledilen rivayet dikkate

alınır, muteber bir delil zikretmeksizin mücerret bir naklin dikkate

alınmayacağını” ifade ederek sorunu çözmeye çalışmıştır (Özdemir, 2011: 121).

İbn Kemal ise bu sorunun çözümünü ancak fakihler arasında hiyerarşik bir

tasnif yapmak sûretiyle aşma yoluna gitmiştir.

Şimdi İbn Kemal’in adı geçen risalesi örneğinde Osmanlı dönemi

hukukçularının şer’î hüküm verme yöntemlerini ve İslam hukukunun her

devirde uygulanabilme esnekliğini ortaya koyması bakımından bir örnek olarak

düşündüğümüz zürrî vakıf kurarken kullanılan “evlâdü’l-evlâd” ifadesinin

4
Bu eserlerden bazısı şunlardır: er-Risaletü’l-müteallika bi’l-vakf ale’l-evlâd: İbn

Kutluboğa’ya (879/1474)’ya ait olan bu risalenin diğer bir adı da el-’isme ‘ani’l-hatâi fî nakzi’l-

kısme’dir. Risâle alâ kavlî Kâdîhân: Lev kâle racülün ardî hazihî mevkûfe: Bu risale,

Hatibzâde’ye (901/1496) aittir. Risale fî duhûli evlâdi’l-benât tahte lafzı’l-veledve’l-evlâd:Bu

vakfedenin mülkiyetinden çıkar ve yüce Allah’a mülk olmak üzere hapsedilmiş

olur. İmam Muhammed’e göre vakfın bağlayıcı olabilmesi için vakıf konusu

malın mütevelliye teslim edilmesi gerekir. Ebu Yusuf’a göre ise “vakfettim”

beyanıyla vakıf bağlayıcı hale gelmekte ve vakfedenin mülkiyetinden

risale, İbn Nüceym’e (970/1563) aittir. Risale fi’l-vakf ale’l-evlâd. Bu risale, İbn Gânim el-

Makdisî’ye (1004/1596) nispet edilmiştir. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Özdemir, 2011: 2-3).

amacıyla -vakfın amacına aykırı- mütevelliyi o kadar yetkili kılmış ve bu

yetkiyi o kadar istismar etmiş olacaklar ki Kanûnî Sultan Süleyman (1520–

1566), vâkıfın zürrî vakıflarda her işte mütevellinin görüşünün esas alınması

şartına itibar edilmeyeceğini belirten bir ferman yayınlamıştır. Ebussuûd

(982/1574), bu gibi şartların 944/1537 tarihli Padişah fermanı ile geçersiz

sayıldığını, vakıf muhasebelerinin vakıf mütevellisi ve vakıf nâzırı nezâretinde

hâkimin huzurunda görülmesi gerektiğini, mütevellilerin ise yalnızca “ârâ-yı

sahîha”sına itibar edileceğini belirtmiştir
6
. Bu fermanın yayımlanmasında, zürrî

mütevellinin ola’ deyû kaydolunsa, vakf-ı mezbûrun muhâsebesi görülmek lâzım oldukda,

mütevellî mi görür, yoksa vakfın nâzırı mı görür? Cevap: Mütevellîlere bilkülliyye irhâ-i ınân

(yetki verilmişse) olunup, şart-ı vâkıf ile amel olunmak erba’a ve erbaîne ve tis’imietin

(944/1537) tarihinde ref’ olunup, re’y-i hâkim inzımâmı ile olmak emrolunmuştur. İkisinin

mahzarında muhâsebeler re’y-i hâkimle görülür. Mütevellînin ârâ-yı sahîhası müsâade olunup,

ârâ-yı muhtelifesi reddolunur. Emr-i Şer-i Şerîf dahi budur.” (Ebussuûd, 178: vr. 99a); İnanır,

2008: 261.

(ولدي

d) “Çocuklarıma ve çocuklarımın çocuklarına vakfettim” (İbn Kemal,

1049: vr. 49b). (وقفت على اولادي واولاد اولادي)

2.2.1. Vâkıfın “Çocuğuma Vakfettim.” İfadesi ve Hukukî Sonuçları

Vâkıf iradesini tekil olarak “Çocuğuma vakfettim” şeklinde beyan

ederse, Hanefi hukukçularından Kadıhan (ö. 592/1196)
9
bu ifadenin zâhir

8 İbn Nüceym, Risâle fî Duhûli Evlâdi’l-Benât Tahte Lafzi’l-Veledve’l-Evlâd, Süleymaniye

Kütüphanesi, Çelebi Abdullah, 399 nr., vr. 55a-57b.
9 Kadıhan, Fahrettin Hasan b. Mensur b.

2.2.2. Vâkıfın “Çocuklarıma Vakfettim.” İfadesi ve Hukukî

Sonuçları

Vakıf kurucusu “çocuklarıma vakfettim” şeklinde çoğul ifade

kullanarak irade beyan ettiği durumlarda mezhep hukukçuları arasında kimden

çocukların vakıftan yararlanacağı konusunda ihtilaf vardır. Burhaneddin el-

Buhârî (ö. 616/1219)’ye göre bu durumda “Çocuklar” kelimesinin kapsamına

erkek çocukların çocukları dâhildir. Kızdan çocuklarının dâhil olup olmaması

konusunda ise mezhepte iki rivayet vardır. Bunlardan biri, İmam Muhammed’in

Siyerü’l-Kebir adlı eserinin “eman” bölümünde yer almaktadır. Burada ehl-i

harp, müslümanlara “Bize ve çocuklarımıza eman verin.” dediğinde, bu istek

kabul edildiği takdirde, ehl-i harbin hem kendileri hem de erkek çocuklarının

çocukları eman almış olur. Fakat ehl-i harp, kız çocuklarının çocuklarına

“eman” almış sayılmaz. Aynı bölümün bir başka yerinde ise, kız çocuklarının

çocukları da emana dâhil olacağı belirtilmektedir. Hanefi fakihlerinden Ebû

Bekir Muhammed b. Fazl (ö. 931/319) ise, kızdan çocuklarının eman kapsamına

girmeyeceği görüşünü benimsemektedir (İbn Kemal, 1049: vr. 49b-50a; 280: vr.

147a).

İbn Kemal vâkıfın “çocuklarıma vakfettim” ifadesinde kızdan

çocukların vakfa dâhil olmayacağı ihtilafında -açık bir şekilde ifade etmemiş

olsa da- Ebû Bekir Muhammed b.

Vâkıfın “Çocuğuma ve Çocuğumun Çocuğuna Vakfettim.”

İfadesi ve Hukukî Sonuçları

Vâkıf, vakıf kurma iradesini tekil ifade ile “çocuğuma ve çocuğumun

çocuğuna vakfettim” diye beyan ederse bu beyanın kapsamına kızdan olan

çocukların girip girmemesi Hanefi hukukçuları Ebu’l-Hasan Ali er-Razî (ö.

598/1201) ile Hilal
10

(ö. 245/858) arasında ihtilaflıdır. Kadıhan Fetâvâ’sında,

Hilâl’in kızdan olan çocukların gireceği, Razî’nin ise girmeyeceği görüşünde

olduklarını belirtir. Ona göre sahih olan görüş Hilâl’in görüşüdür. Çünkü

“çocuğumun çocuğu” ifadesi erkek çocuklarının çocuklarını kapsadığı gibi kız

1049; vr. 50b; Bilmen, t.y.: 360-361). İbn Kemal; Hassâf, Serahsî, Hilâl,

Kadıhan, İftiharüddin Buhârî (ö. 542/1147) ve Burhaneddin el-Buhârî gibi

müctehid ve fakihlerin bu konudaki tercihlerinin daha kuvvetli olduğu ifade

etmektedir.

Eğer vâkıf vakfiyede “çocuklarıma ve onların çocuklarının çocuklarına”

şeklinde ifade beyan ederse, bu durumda hem oğlan hem de kızdan çocuklar

vakıftan yararlanabilir. İbn Kemal’e göre bu konuda Hilal’in veled isminin hem

kız hem de erkek çocukların çocuklarını kapsadığı şeklindeki görüşü sahihtir.

Ehl-i harp, “Bize ve çocuklarımıza ve çocuklarımızın çocuklarımıza eman

verin.” dediğinde, erkek ve kız çocuklarının çocukları da emana dâhildir (İbn

Kemal, 280, vr. 147a).

Hanefi fakihlerinden Ebû Bekir Merğînânî, Burhaneddin

el-Buhârî (ö. 616/1219) ve İftirâhuddîn el-Buhârî (ö. 542/1147) de aynı görüşü

benimsemektedir.

İbn Kemal’e göre Kadıhan’ın zâhir rivayete istinaden kızdan torunların

vakfa dâhil edilmeyeceği görüşü ancak vâkıfın iradesini “Çocuğuma ve

çocuğumun çocuğuna vakfettim” şeklinde beyan etmesi haliyle ilgilidir. Bu da

kızdan çocukların, analarına değil babalarına nispet edilmeleri gerekçesine

dayanmaktadır. (İbn Kemal, 1049; vr. 50a; İnanır, 2008: 80)

Vakıftan yararlanacak kişilerin ikinci kalıbın ikinci şekline göre beyan

etmesi yani birinci derece çocuklarla sınırlı olmayacaklara gelince, Serahsî (ö.

483/1090)’nin açıkça ifade ettiği üzere, burada kızdan çocukların vakıftan

yararlanacak kişiler arasına girmesi hükmü, dilin delâletine bağlı olarak

ibarenin muktezâsına göre verilir. Çünkü ona göre, çocuğunun çocuğu, bir

kimsenin kendi çocuğunun doğurduğu çocuğa verilen bir isimdir. Kızı da onun

İbn Kemal, “evlâdü’l-evlâd” ifadesiyle kurulan vakıflarda kızdan

torunların yararlanmasıyla ilgili meselede tercihini mezhep hukukçularının hem

delil bakımından hem de hukuki donanım bakımından hepsinin aynı seviyede

olmadığı gerekçesine dayandırmıştır. Ona göre Hassâf, Serahsî, Hilâl, Kadıhan,

İftiharüddin Buhârî (ö. 542/1147) ve Burhaneddin el-Buhârî önde gelen

hukukçulardandır. Ebu’l-Hasan Ali er-Razî, Ali b. Hüseyin Suğdî (ö.

461/1069), Ebû Bekir Merğînânî, Sadru’ş-Şehid (ö. 536/1141), Radıyyuddîn

Serahsî (ö. 544/1149) gibi hukukçular ise onlara göre daha alt mertebededir. Bu

sebeple İbn Kemal, hem delil bakımından hem de fakihlerin önde gelenlerinin

görüşü olması açısından “Çocuklarıma ve çocuklarımın çocuklarına vakfettim.”

denilerek çoğul ifadeyle kurulan vakıflarda kızdan torunların da zürrî vakıftan